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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření základního modelu železničního provozu bez

složitějších mechanik, a především pak na realizaci API s použitím uživatelsky definované

nadstavby.

V teoretické části práce jsou popsány základní principy modelování a simulací, je zde současně

charakterizován simulační nástroj OpenTrack, podpořený ukázkami jeho uplatnění. Další část

práce je věnována seznámení s aplikační nadstavbou a popsání komunikace a celkové

funkčnosti se simulačním nástrojem. Součástí teoretické části práce jsou také ukázky nastiňující

možné uplatnění API v oboru simulování železniční dopravy.

Praktická část práce popisuje použití aplikační nadstavby na konkrétní model železničního

úseku. Zahrnuje rovněž rozbor aktuálního vytížení železniční stanice a základní statistické

vyhodnocení zaměřené na konkrétní řešenou problematiku.
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TITLE

Simulation model of railway traffic and its use by API

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on creating a basic model of railway traffic. It is especially

focused on implementation of API using user-defined superstructure without adding any

complicated mechanics to it.

In the theoretical part of the thesis there are described the basic principles of modeling and

simulation, there is also described the simulation tool OpenTrack, supplemented by its

utilization. The next part of the thesis is devoted to the introduction with application

superstructure and to the description of communication and overall functionality of simulation

tool. The theoretical thesis includes examples outlining the possible application of API in the

field of simulation of the railway transport.

The practical part describes the utilization of the application superstructure to certain model of

the railway section. It also includes an analysis of the current workload of the railway station

and a basic statistical evaluation focused on the specific problematic.
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ÚVOD

V současné době simulační nástroje v železniční dopravě téměř nepodporují aplikační

nadstavbu s možností zasahovat do simulace při jejím vykonávání. Mnohdy tak simulační

nástroj neumožňuje implementaci složitějších mechanik, které by přiblížily simulační model

reálnému systému.

Z tohoto důvodu se autor práce rozhodl prozkoumat využití simulačního programu OpenTrack.

Tento nástroj má širokou škálu uplatnění pro libovolnou kolejovou dopravu. Lze v něm

efektivně simulovat železniční dopravu, metro či tramvajovou dopravu. Schopnost

implementovat vlastní API, která následně dokáže simulaci dynamicky řídit, je však skutečným

potenciálem, který si bere autor za cíl.

Jakákoli nadstavba usnadňuje proces simulování a jejím cílem je zaměřit se na konkrétní části

simulačního modelu, nebo například realizovat krizové řízení systému, na které simulátor

nevlastní nástroje. Nejprve bude provedena analýza možného využití aplikační nadstavby

a následně bude realizována nad konkrétním modelem se zaměřením na zvolenou

problematiku. V závěru práce bude uskutečněno statistické vyhodnocení dokládající

využitelnost aplikační nadstavby programu OpenTrack.
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1 MODELOVÁNÍ A SIMULACE

Simulace je výzkumná technika či metoda, jejímž smyslem je nahradit zkoumaný dynamický

systém jeho simulátorem. To je prováděno s cílem získat, za pomoci experimentů nad

simulátorem, informace o originálním dynamickém systému [3].

1.1 Modelování a simulace v železniční dopravě

Železniční dopravní síť je dynamický systém, který nelze separovat. Neumožňuje oddělit své

dílčí prvky, které by pak bylo možné zvlášť analyzovat. Vždy je zapotřebí započítat vnější vlivy

systému, ovšem nelze realizovat simulaci na celém kontinentu, a právě z tohoto důvodu je

zapotřebí provést abstrakci okolí a stanovit hranice, které jsou dělícím prvkem. Je ale zapotřebí

zachování vnějších vlivů [6, 11, 12].

Simulace jako taková se stává jedinou možností pro ověření změn před samotným aplikováním

na systému, a proto je výzkumná technika simulace v železniční dopravě široce využívanou.

Jakoukoli plánovanou změnu je třeba nejprve verifikovat za pomoci simulace, a tak ověřit její

funkčnost v rámci systému [6, 11].

1.2 Důvody pro tvorbu API nadstavby

Simulačních nástrojů je celá řada. Některé jsou zaměřené obecnějším směrem (Arena

Simulation Software), jiné zase na konkrétní problematiku (ICAP/4, LTspice IV, Micro-Cap,

OpenTrack - Simulation of Railway Systems). Simulační programy s širší škálou uplatnění jsou

jen stěží použitelné na specifika vznikající v reálném světě, a tak po nich nelze vyžadovat

realizaci náročnějších mechanik. Oproti tomu simulační nástroje s daným zaměřením postrádají

široké uplatnění, které v závěru stejně ani není zapotřebí. Ceněným přínosem je v tomto případě

především pokrytí konkrétní problematiky ve zvolené oblasti [7, 12, 15].

I přes to, že jsou využívány simulační programy zaměřené na konkrétní problematiku, mohou

vznikat požadavky na software, které simulační nástroj není schopen poskytnout. Zejména

pokud je vyžadováno zasahovat do simulace při jejím běhu. Proto některé simulační nástroje

umožňují realizovat vlastní API nadstavbu. Cílem této práce je právě realizace této nadstavby

nad simulačním nástrojem OpenTrack - Simulation of Railway Systems [12, 15].
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2 SIMULAČNÍ NÁSTROJ OPEN TRACK

V této kapitole je představen simulační nástroj OpenTrack. Především je zde věnován prostor

možnostem jeho uplatnění. Příklady jsou podpořeny konkrétními pracemi, které samy o sobě

dokazují širokou škálu uplatnění tohoto simulačního nástroje.

Dále jsou v této části popsány základní nástroje tohoto programu, které budou využívány

v praktické části práce. Tato bakalářská práce se nezaměřuje na samotnou realizaci simulace

a z toho důvodu budou některé části tvorby simulačního modelu popsány pouze rámcově.

Současně jsou zde uvedeny nástroje programu OpenTrack pro komunikaci s API nadstavbou.

2.1 Základní informace

Simulační nástroj OpenTrack původně vyvinut společností ETH Zurich. Jeho účelem je

simulace reálného provozu kolejové dopravy. Dnes je software zastřešen pod společností

OpenTrack Railway Technology GmbH, která je oddělena od původního vývojáře ETH Zurich.

Společnost OpenTrack vznikla v roce 2006 [12].

Pod kolejovou dopravou se skrývá opravdu velké množství různých druhů železničních

systémů a typů samotných vlaků:

 vysokorychlostní vlaky,

 meziměstská doprava,

 nákladní vlaky,

 důlní dráhy,

 metro,

 lehké metro,

 tramvaje,

 osobní dopravník (nekonvenční systém osobní dopravy bez řídícího personálu),

 ozubnicové dráhy / horské dráhy,

 maglev (vlak využívající magnetickou levitaci).

Simulační nástroj OT poskytuje nepřeberné množství informací:

 výpočet doby cesty,

 stabilita a studie proveditelnosti jízdních řádů,

 důkaz potřeb infrastruktury,

 výpočet minimálního času vlaku,

 plánování fází přeměny na pomalou jízdu,
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 analýza chování stávajících nebo budoucích trakčních vozidel,

 vyšetřování týkající se používání bezpečnostních systémů,

 vyšetřování chování sítě v případě poruch,

 výkonnost a výpočet energie jízdy vlaku,

 simulace trakčních proudových systémů (pomocí OpenPowerNet) [12].

2.2 Vstupní moduly

OT spravuje vstupní data ve třech základních modulech: kolejová vozidla, infrastruktura

a jízdní řád. Zadání těchto vstupních modulů je klíčové pro běh simulace. V rámci prvního

modulu je zapotřebí definovat všechna kolejová vozidla. Simulační nástroj vlastní databázi

kolejových vozidel s cílem usnadnit definování vlastních lokomotiv. Vymezit nové kolejové

vozidlo je nepochybně také umožněno. Databáze popisuje všechny možné typy lokomotiv

z hlediska technických specifikací, jako jsou: tahová síla, maximální rychlost, adhezní

hmotnost, celková délka a jiné. Další modulem je infrastruktura. Při definování dráhy je

zapotřebí specifikovat: délku úseku, gradient, maximální rychlost atd. Posledním modulem jsou

údaje o jízdním řádu, které se skládají z informací o pohybu vlaků. Tyto informace zahrnují

časy příjezdů a odjezdů, informace o připojení či zastavení a minimální čas zastavení [4, 12].

2.3 Výstupní moduly

Simulační nástroj OT poskytuje možnost komunikace s API, tuto výměnu informací ovšem

nelze považovat za tradiční výstupní modul. Nehledě na fakt, že tato možnost není součástí

základní verze, a navíc se nejedná o výstup po ukončení běhu simulace. Mimo tuto komunikaci

OT zpřístupňuje standardní výstupní data v mnoha dalších formách. Tato data lze specifikovat


[…]

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znát vždy druh a maximální rychlost vlaku. Na níže uvedeném grafu je vyobrazena četnost

maximálních rychlostí jednotlivých vlaků.

Graf 1: Maximální rychlosti vlaků

Z grafu je patrné, že v simulaci je prostor pro předjíždění, z důvodu maximální rychlosti vlaků.

Alternativním důvodem pro realizaci předjetí je druh vlaku. Osobní vlaky staví ve všech

stanicích i zastávkách, tedy je vhodné provést jejich předjetí, aby nedocházelo ke zdržování

vlaků jiných druhů jedoucí za takovýmto osobním vlakem. Následující graf zobrazuje četnost

jednotlivých druhů vlaků.
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Graf 2: Druhy vlaků

Posledním nastavitelným kritériem je detekční vzdálenosti. V případě železničního úseku

Kostěnice–Pardubice je vzdálenost cca 10 𝑘𝑚 a v opačném směru na úseku Přelouč–Pardubice

je tato vzdálenost cca 13 𝑘𝑚. Jedná se o omezení modelu, a tak maximální možná detekční

vzdálenost vyplývá ze směru, ze kterého vlak přijíždí do stanice.

Na následujících tabulkách jsou zobrazeny hodnoty pro exponenciální rozdělení, podle kterého

budou v modelu definována zpoždění jednotlivých vlaků.

Mean Maximum Lambda

Os 270 s 7200 s 33 %

Sp 300 s 7200 s 45 %

ostatní 420 s 7200 s 50 %

Tabulka 1:Vstupní zpoždění

2%

26%

7%

7%

4%
4%

17%

11%

20%

2%

EN RJ LE IC EC SC R Ex Os Sp

52

Mean Maximum Lambda

Os a Sp 60 s 300 s 5 %

ostatní 30 s 300 s 5 %

Tabulka 2: Zpoždění ve stanicích

5.6.1 Statistické vyhodnocení

Vyhodnocení je zaměřeno především na četnost realizovaných předjetí v rámci použitého

simulačního modelu, které je zobrazeno na následujícím grafu. Z grafu vyplývá, že nutnost

předjíždění není v žádném případu ojedinělou potřebou. Za pouhé 3 hodiny simulovaného času

v rámci jedné replikace došlo v průměru k 4,15 předjetím kdy modem je 5 předjetí.

Graf 3: Četnost předjíždění

Následuje ukázka všech předjetí v rámci jedné replikace. V levé části tabulky jsou umístěny

dvojice vlaků v pořadí, v jakém byli na vstupu do simulátoru. Pravá část tabulky pak zachycuje

jejich pořadí po předjížděcím manévru. Poslední dvojice záznamů dokládá, že lze realizovat

i dvojité předjetí jednoho osobního vlaku. Kdy vlak Os 5022 byl předjet vlakem R 894 Zlínský

expres a následně i vlakem RJ 1002.
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Pořadí vlaků na vstupu Pořadí vlaků na výstupu

Os 5002 EN 442 Slovakia → EN 442 Slovakia Os 5002

Os 5003 Ex 121 Valašský expres → Ex 121 Valašský expres Os 5003

Os 8655 Ex 113 Varsovia → Ex 113 Varsovia Os 8655

Os 5022 R 894 Zlínský expres → R 894 Zlínský expres Os 5022

Os 5022 RJ 1002 → RJ 1002 Os 5022

Tabulka 3: Ukázka předjíždění v rámci jedné replikace

Následující graf zobrazuje vývoj průměru, který je ohraničený intervalem spolehlivosti, pro

který byl zvolen kvocient 0,05. Díky tomu došlo k získání úrovně spolehlivosti 95 %.

Graf 4: Interval spolehlivosti

Bohužel jen těžko lze prokázat výslednou účinnost předjíždění, i když se na první pohled jeví

jako přínosná. Specifikování vstupních parametrů pro předjetí je důležitou otázkou, která

značným způsobem ovlivňuje výsledné hodnoty, ovšem autor práce není odborníkem na

vlakovou dopravu, proto tuto problematiku přenechává pro případný další výzkum.
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ZÁVĚR

V první části práce byl analyzován program OpenTrack s konkrétními příklady uplatnění

a snahou odhalit prostor pro realizaci aplikační nadstavby. Následně byly popsány konkrétnější

příklady použití API s ukázkami komunikace a popisem průběhu zpracování.

Dále byla popsána realizace vlastní API zaměřená na řešení problematiky předjíždění ve

vlakové dopravě. Hlavním cílem bylo implementovat efektivní, pokud možno čistý kód. Autor

se snažil uplatňovat vlastní datové struktury, a především vláknové programování s cílem

realizovat výkonnou aplikaci, která nebude uživatele svými parametry nikterak omezovat.

Výsledné statistické shrnutí v závěru práce potvrzuje předpoklad, že za pomoci aplikační

nadstavby lze skutečně realizovat automatické předjíždění.

Autor tak splnil cíle, kterými bylo uplatnit aplikační nadstavbu pro realizaci konkrétní

problematiky nad reálným simulačním modelem, který poskytl v rámci spolupráce Bc. Jakub

Zatloukal. Rovněž bylo provedeno statistické vyhodnocení dokládající funkčnost a použitelnost

této API společně se simulačním nástrojem OpenTrack.

Otázky nastavení vstupních parametrů jsou spíše směřovány na odborníka z oboru vlakové

dopravy. Cílem této práce bylo především vytvořit efektivní, přenositelný nástroj, nežli

realizovat z pohledu řízení dopravy bezchybnou API pouze nad konkrétním modelem.
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Příloha A – Instalační CD .................................................................................................... 58

58

PŘÍLOHA A – CD

Součástí CD je práce ve formátu PDF, simulační model v programu OpenTrack, aplikační

nadstavba a statistické vyhodnocení v programu Excel.
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