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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvoření základního modelu železničního

provozu v komerčně dostupném simulačním nástroji a jeho následné využití v uživatelsky definované

nadstavbě s využitím API. Předpokladem je vybudování základního simulačního modelu vybrané

železniční stanice nebo železniční tratě bez složitějších technologických operací a následné využití

tohoto modelu v uživatelsky definované aplikaci, která dokáže se simulačním modelem komunikovat

pomocí API. Součástí řešení je také základní statistické vyhodnocení vybudovaného simulačního

modelu.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V obsahu práce nevypadá příliš dobře nejednotnost používání názvu simulačního nástroje OpenTrack,

proto jsem snížil stupeň hodnocení u formální úpravy práce. Jinak ale nemám k předložené práci žádné

negativní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student se musel seznámit nejen s poměrně rozsáhlým simulačním nástrojem, ale také s jeho

komunikačními možnostmi v podobě API. Navíc si po vzájemných konzultacích zvolil implementaci

poměrně složitého problému spočívajícího v problematice předjíždění vlaků různých rychlostí a priorit

v simulačních modelech železničních stanic, což je problematika poměrně složitá a komplexní a

doposud jsem se nesetkal v praxi s jinými řešeními, které by se touto problematikou zabývaly.

Samozřejmě student nevytvořil komplexní řešení celého problému, to by bylo zřejmě i nad rámec

diplomové práce, ale položil velmi dobrý základ pro další práci v této oblasti v budoucnu.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

U samotného textu bakalářské práce byla vyhodnocena míra shody méně než 5 %.

Nejvyšší míra shody u všech odevzdaných souborů byla nalezena 100 %, ale u souboru, který

je generován vývojovým prostředím – jde o soubor „genfiles.properties“. Dále pak u souboru

„private.properties“, který je jedním ze základních souborů Java FX.

N základě těchto výsledků konstatuji, že práci nepovažuji za plagiát.

Otázky k obhajobě:

Uveďte prosím alespoň některé další aspekty z železničního provozu, které by bylo vhodné v rámci

řešení předjíždění vlaků doplnit.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Portoroži, dne 26. května 2019
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